et **II. β. 4. ἀδλια** . . . πάσχω μὴ ἀπολογεῖσθαι μόνον βιαζόμενος. Omnia vero maxime offendit **V 21**, ubi codd. exhibit
σκοπεῖτε, ὅτι μὴ προνοίᾳ μᾶλλον ἐγίγνετο ἢ τύχῃ. Quod quia criticis non grammaticae structurae subtilitati conveniens videbatur, textui medelam afferre conati sunt. Qua in re omnem operam perdiderunt. Nam ea qua Antiphon erat aetate dialectus Attica in oriendi crescendique condicione versabatur, ita ut nondum ratis firmisque regulis niteretur. Quare perperam agunt critici, cum eas leges, ad quas optimorum auctorum oratio composita est, etiam Antiphonti obtrudere student. Velut Maetzner simpliciter μὴ in οὐ mutavit; Blassius Jebbio auctore correxit (οὐ τῇ ἐ) μῆ. Immo ex inconstantia illa, quam supra tractavi, satis efficitur, ut hoc loco μὴ particula suum habeat locum¹⁾.

II. Disiunctivae.

ἢ disiunctivum.

ἢ particulae vulgarem rationem eam esse constat, ut enuntiata eorumve membra componat, quae alterum excluant alterum. Praeterea autem binas notiones coniungere solet, quarum utra ponatur in medio relinquitur²⁾. In quo genere hoc ἢ haud raro commode καὶ vocula potest commutari. Atque hic quidem usus Antiphontis maxime proprius est. Nam hoc modo orator illam suam accuratam et subtilem periodi partium distinctionem et divisionem assequitur, de qua in καὶ vocula commentanda monuimus. Cuius generis sunt **I 4,4 πρὸς τίνας οὖν ἔλθη τις βοηθούς**, ἢ ποῖ τὴν καταφυγὴν ποιήσεται; 10,8-9; 26,7; **V 38,5-6 εἰ . . . τὸν**

¹⁾ Jernstedtium ipsum quoque ὅτι μὴ retinuisse gaudeo.

²⁾ cf. Kuehner, l. l. p. 836, 2.

ἄνδρα ἡγάνισα· η̄ μὴ ἥθελον ἐκδοῦναι; 82,3; 66,5; 84,3; VI 13,7; 17,2 κελεύσειε . . . η̄ ἡγάγχασεν η̄ ἔδωκεν; 27,2-4; 32,7; 47,1 πῶς ἀν . . . σχετλιώτεροι η̄ ἀνημώτεροι γένονται; 49,1-3, cuius simillimum est 51,1-3.

Atque ne tetralogias quidem haec consuetudo prorsus deficere videtur: II δ 8,4 ὑπόσοι . . . δοῦλοί μοι η̄ δοῦλαι εἰσιν; IV α 3,4. οἱ παρὰ τὸ δίκαιον κρίνοντες η̄ μαρτυροῦντες; β 2,4 εἰ . . . σιδῆρω η̄ λίθῳ η̄ σύλῳ ἡμενάμην.

ἡ comparativum.

η̄ post comparativos illatum per se non habet quicquam singulare. Antiphontem autem hanc dictionem in deliciis habere videmus. Haec enim in illo antithetorum genere est, quod priscorum maximeque Antiphontis proprium esse supra commemoravimus (p. 8). Huiusmodi sunt I 27,2 ἐλεῖν ἐπὶ τοῖς ἀκουσίοις παθήμασι μᾶλλον προσήκει η̄ τοῖς ἀκουσίοις; V 5,3 ἀπειρίᾳ . . . μᾶλλον η̄ ἀδικίᾳ et post pauca ἀληθείᾳ μᾶλλον η̄ ὀει-νήτητι; non secus 6,4-5; 18,6; 21,6; 42,6-7; 69,10; 73,1-2; 79,2; VI 1,8 τύχῃ μᾶλλον η̄ ἀδικίᾳ (cf. V 6,4-5); 10,9; 18,11.

Eandem rationem atque eam non rarius reperimus in declamationibus: II β 3,7 διακωλύειν μᾶλλον η̄ αὐτὸν ἐργασύμενον εἰς ἀκουσίους . . . ὑποφίας ἐμπεσεῖν; 8,4; γ 5,1; 9,2; δ 2,8; 4,3; ib. 5-6; 5,4-5; 8,1-2; IV β 8,2; δ 1,3; 5,4; 9,4 et 5-6.

Notandum est Antiphontem aequem ac ceteros scriptores μᾶλλον η̄ voculas arcte componere solere, ita ut prope formulae speciem induere videantur. Qua re fit, ut proprie, quamvis comparativus praecedat, tamen η̄ particulae insuper μᾶλλον praefigatur. Ecce exempla V 59 σοὶ μᾶλλον ἐγὼ τὴν πρόφασιν ταύτην ἔχομεν ἀν . . . ἀναθεῖναι . . . μᾶλλον η̄ σὺ ἐμοί; II β 8 εἰκότερον η̄ν . . . φυλάξασθαι καὶ μὴ παραγενέσθαι τῷ ἐργῷ μᾶλλον η̄ τοῦτον σφαττύμενον ὀρθῶς γνῶναι.

εἵτε—εἵτε (ἐάν τε—ἐάν τε).

Harum quidem particularum usus apud Rhamnusium rarissimus est; uno enim loco, **II γ 2**, exaratur εἵτε—εἵτε. Sed si quis intentius perlegerit orationes **I** et **V**, eum non fugiet Antiphontem alio eoque proprio modo sententias disiunxisse. Ut enim illis orationibus pro καὶ—καὶ sive τε—τε peculiare est τοῦτο μὲν—τοῦτο δὲ, sic pro εἵτε—εἵτε (ἐάν τε—ἐάν τε) in usum veniunt τοῦτο μὲν εἰ (ἐὰν)—τοῦτο δὲ εἰ (ἐάν), quod his exemplis illustrabitur: **I 1** ἀπύρως ἔχει μοι περὶ τοῦ πράγματος..., τοῦτο μὲν εἰ ἐπισκήψαντος τοῦ πατρὸς ἐπεξελθεῖν τοῖς ἑαυτοῦ φονεῦσι μὴ ἐπέξειψι, τοῦτο δὲ εἰ ἐπεξίντι ἀναγκαίως ἔχει οἷς ἡκιστα ἐχρῆν ἐν διαφορᾷ καταστῆναι; et **V 5** τάδε δέομαι ὑμῶν, τοῦτο μὲν ἐάν τι τῇ γλώσσῃ ἀμάρτω, συγγνώμην ἔχειν μοι..., τοῦτο δὲ ἐάν τι ὀρθῶς εἴπω, ἀληθείᾳ μᾶλλον ἢ δεινότητι εἰρῆσθαι (scil. ἡγεῖσθαι).

III. Adversativa.

ἀλλὰ.

ἀλλὰ particulam id inducere, quod praegressis aduersetur et hunc in modum ab omnibus usurpari exploratum est. Apud Antiphontem vero id studium praevalere videmus, quo hanc particulam antecedenti οὐ obiciat. Sic exsistit figura illa antitheseos, quae Antiphonti magnopere est in deliciis. Longum est omnia exempla enumerare, cum prae-
sertim in altera quaque paene dixerim paragrapho tale in-
veniatur. Neque vero non longum, sed cum apud omnes
haec oppositio exstet, etiam fortasse periculum est, ne amplius, quam nobis propositum est, progredi videamur. Itaque ea tantum eligere liceat, quibus potissimum Antiphontea subtilitas cognoscatur, i. e. in quibus alterum membrum superfluum et non nisi ad alterum premendum additum esse in promptu manifestumque est. Velut **I 3,3** μὴ ἄπαξ, ἀλλὰ

πολλάκις; 13,5; 22,4-5 ὑμεῖς δὲ οὐ τῶν ἀποκτεινάντων ἐστὲ βοηθοί,
ἀλλὰ... τῶν ἀποθνησκόντων; 26,8; 28,4-6; **V** 22,3-4 οὔτε... ἀπὸ
παρασκευῆς οὐδέμιας, ἀλλ' ἀνάγκη χρησάμενοι; ib. 6-8; 29,6; 41,4-5;
69,4; 71,6-7 μὴ οὖν ὅστερον τοῦτο γνῶτε..., ἀλλὰ πρότερον γ' εὖ
βουλεύσασθε; 94,9-10; **VI** 1,6; 7,6-7; 18,4-5 οὐκ ἐν τοῖς τούτων
(scil. κατηγόρων) λόγοις..., ἀλλ' ἐν τῷ δικαίῳ καὶ τῷ ἀληθεῖ; 24,5-6.

Atque non „ἐλάσσω, ἀλλὰ πολὺ πλείω,“ ut ita dicam, ex-
empla invenies in tetrall., quippe cum in earum contracta
et astricta argumentandi ratione brevibus antithetis optime
sententiarum pondus dignitasque efficiatur, cf. **II** α 7,5; β
5,1 οὐκ ἀπεικός..., ἀλλὰ εἰκὼς; 12,8 οὐ δικαζόμενον, ἀλλ' ἔργαζό-
μενον; γ 6,1; 8,5; ib. 10 (cf. I 28,4-6); δ 3,3; 10,2 (cf. γ 8,5);
III β 3,4-5; 7,2-3; 11,3-4; γ 7,6-7 οὐδὲ ἀφανής, ἀλλὰ καὶ λίαν
φανερὸς; 11,5; δ 9,2; 10,1 et 4-7; **IV** β 2,5; idem 3,7; γ 3,
1-2; δ 6,1.

Videamus nunc de coniunctione οὐ μόνον, ἀλλὰ καὶ, de
qua non multa habeo, quae dicam. Primum quidem hoc
commemoratione dignum mihi videtur, quod Antiphon eam
studio quodam amplectitur, ut oratione divisa plus ponderis
afferat sententiis animosque iudicum vehementius percutiat.
Cuius rationis luculentissimum exemplum exstat **VI** 33 ἀπο-
δεῖσθαι ὑμῖν τοὺς κατηγόρους... ἀξίους οὐ μόνον ὑπ' ἐμοῦ μισεῖσθαι,
ἀλλὰ καὶ ὑφ' ὑμῶν πάντων; per se patet accusatores apud reum
summo in odio esse, ita ut paene superfluum sit hoc mem-
brum; sed praemittit orator, ut alterius gravitatem exaggeret.
Proprium praeterea est, quod non semel οὐ μόνον ita collo-
catur, ut vocula μόνον ei verbo, quod premitur, subiciatur.
Velut **V** 60 οὐχ ὑπὲρ ἑωτοῦ μόνον. Saepius in tetrall. **II** β 4
μὴ ἀπολογεῖσθαι μόνον βιαζόμενος; **III** δ 7; **IV** β 1.

δὲ.

Supra monuimus, quam simplex sit ratio Antiphontea
partes orationis conectendi atque affirmavimus causam huius
rei in eo esse positam, quod priscae illi arti oratoriae, ut-

pote quae in incunabulis versaretur, nondum ita locuples orationis variandae apparatus suppeditaret (cf. p. 16). Iam videbimus in iis adminiculis, quibus potissimum Antiphon ad orationem continuandam nititur, ante omnia etiam δὲ¹⁾ esse habendum. Atque duplex quidem eius in transeundi genere est ratio. Neque enim solum ad singula argumenta conectenda, sed etiam ad singulas orationis partes adnectendas pertinet, quem usum in proba graecitate longe angustioribus finibus circumscriptum repieres. Exempla vero prioris generis exstant I 3,1; 12,5; 15,1; 19,1; V 13,1; 16,1; 17,1; 26,1; 42,1; 54,1; 62,6; 67,1; 73,1; 88,2; 92,1; 93,1; 95,1; VI 20,1; 12,2; 25,1; 44,1. Huc quodammodo etiam ea exempla spectant, quae δὲ (—) καὶ exhibent, cf. p. 17.

Iam vero percurre mihi hoc utrumque genus. Quid? in or. VI id nonne rarius in usum venire in promptu est? Praeterea intelleges or. V familiarissimum esse in narratione deducenda ἐπειδὴ δὲ: V 23,1; ib. 4-5 δὲ . . . ἐπειδὴ; 24,5; 29,1; 41,1; 56,1; 77,1 = VI 12,2 (ἐπεὶ δὲ); V 25,5-8 (μὲν — ἐπειδὴ δὲ); 29,3-6; 33,1-3; 40,2-4; 55,3-4; 76,1-3.

De δὲ in testimoniis proferendis cf. p. 16.

Aliud porro aliqua attentione dignum est. Apud posteros enim δὲ cum τεχμήριον, σημεῖον, μαρτύριον, τὸ μέγιστον compendiario dicendi modo coniunctum invenimus, ita ut quasi formulam efficiant; non item apud nostrum. Immo eius elocutionem, cum in primitiis versetur, ne hac quidem in re sibi constantem esse videmus. Velut V 61 exaratur posteriorum forma legitima: τεχμήριον δὲ μέγιστον, ὡς οὐ κτλ.; 63 vero καὶ μὲν δὴ . . . τεχμήριόν εστιν, δτι κτλ.; item fere VI 41 et 43.

Iam tetrall. consideremus. In quibus cum non verae causae sint, minus quam in ceteris studium varie et artificiose adnectendi argumenta deprehenderis. Quin etiam interdum complura deinceps simplici δὲ adiunguntur. Velut II α 5,1; β 6,4; 7,1; 8,1; 9,1; 11,1; 13,1; γ 3,1 (cf. p. 25);

¹⁾ cf. Scheppe, de transitionis formulis, quibus oratt. Attici praeter Isocr. Aesch. Dem. utuntur, Prgr. Bueckeburg 1878.

4,1; 6,1; 7,1; 8,1 et 5; δ 4,3; 6,1; 7,1; 8,1; 9,1; 10,1; **III** β 6,1; γ 3,1; 8,1; δ 4,1; 5,1; 6,1; 8,1; 9,7; **IV** β 3,1; 6,2; γ 3,6; 4,1; ib. 9; 5,1; δ 7,1; 8,1.

Magis autem mirum videtur, quod Antiphon δὲ particula haud raro etiam ad nova orationis capita inducenda uti solet. Velut **I** 5 θαυμάζω δ' ἔγωγε verbis introducitur anteoccupatio¹⁾ (*προκατάληψις*); idem **I** 28; **V** 20 ἐγὼ δὲ τὸν μὲν πλοῦν ἐποιησάμην narratio; 74 ea inducit, quae extra causam sunt, quae ἔξετάσει non dissimilia esse Linder l. l. p. 57 autumat; **VI** 7 ab ἐγὼ δέ, ὡς ἀνδρες, initium sumit prooemii pars illa „πρὸς εὑνοιαν“ sive κακολογία quae vocatur; **VI** 10 ab ἄρχομαι δὲ ἐντεῦθεν verbis πρίθεσαις.

Eundem usum habes in tetrall.: **II** α 9 ἔξελεγχόμενος δὲ κτλ. (epilogus); β 5,1 (εἰκός quod vocatur); γ 9,1 (epilogus); δ 11,1 (epilogus); **III** γ 11,1 (epilogus); δ 3,1 (βεβαίωσις quae dicitur); **IV** α 7,4 (epilogus); γ 2,1 (βεβαίωσις); ib. 6,1 (epilogus); δ 2,1 (βεβαίωσις); δ 10,1 (epilogus).

Videamus nunc de usu quodam, qui tetrall. peculiaris esse videtur. Ex quo redundare aliquid ii arbitrantur, qui tetrall. Antiphontis esse negant²⁾. Penitus autem perspicienti discrimen inter orationes et declamationes non tantum videbitur, ut iustum dubitationis ansam praebeat. Saepius enim in declamationibus sententiae praecedenti nova aliqua δὲ particula indicata additur, quae ex illa tanquam censequitur sic ut probe vertamus „also“; atque haud raro ex superioribus vox quaedam ipsa vel eius consimilis repetitur. Velut exstat **II** α 3,5 ἡ πονή . . . εἰς ἥμας ἀναγκωρεῖ. ἀπαντος δὲ τοῦ μιάσματος ἀναγκωροῦντος εἰς ἥμας κτλ.; neque aliter **II** β 12,9; δ 5,5; 6,3; 10,8; **III** β 2,1; 5,1; 8,4; 10,1; γ 6,9; 10,8; 11,8; δ 4,8; 8,8; **IV** β 6,6; δ 3,1.

Eiusdem vero generis vestigia etiam in or. V comprehendisse mihi video, velut V 87 ἀνάγκη (scil. καὶ μὴ ὑπαγονέα) . . . τῇ δίκῃ καὶ τῷ νόμῳ χρῆσθαι . . .; quae sequitur

¹⁾ Sequor Linderum, de rerum dispositione apud Ant. et And. oratt. Att., Upsal. 1859; de I 5 et II α 9 cf. adn. 83 et 87.

²⁾ cf. Brueckner, de tetrall. Ant. adscriptis, Lips. 87, p. 20.

in fine ἀνάγκη δὲ τῆς δίκης νικᾶσθαι παρὰ τὸ ἀληθές, αὐτοῦ τε τοῦ ἀληθοῦς; simillime loco gemello VI 5. Eodem sensu accipi potest V 15 σὺ δὲ μόνος δὴ τετόλμηκας γενέσθαι νομοθέτης ἐπὶ τὰ πονηρότερα. καὶ ταῦτα παρελθὼν ζητεῖς με ἀδίκως ἀπολέσαι. ἢ δὲ σὺ παρανομεῖς, αὐτὰ ταῦτα μοι μέριστα τεκμήριά ἔστιν.

Quid igitur? his exemplis nonne illius iudicium labefactari videtur? At enim hoc genus in tetrall. multo frequentius est. Quasi vero his discriminibus apud nostrum quicquam probabili ratione comprobetur. Accedit, quod hic tetrall. praecipue proprius usus ad dialecticorum acumen quoddam et dicendi subtilitatem spectat, quam declamationibus potius quam orationibus convenire apertum est. Etenim „dans les discours Antiphon parle au nom d'un autre (scil. minus erudit): est—il probable qu'il s'exprime comme s'il avait à parler en son propre nom?“¹⁾.

Nunc quaerendum est de proprietate $\mu\acute{e}ν$ ante δὲ omitendi. Sollemnis Graecorum ratio fert, ut, ubi duae voces sibi opponuntur, alteri $\mu\acute{e}ν$, alteri δὲ subiciatur. Aliter Rhamnusius. Apud eum, praeterquam quod interdum opposita membra haud ita dilucide elaborata sunt, vel in iis, ubi pura et emendata scribendi ratio utramque particulam postulat, $\mu\acute{e}ν$ plane omissam videmus. Cuius generis sunt I 11 εἰ οὐτοι . . . ἡθέλησαν . . ., ἐγὼ δὲ μὴ ἡθέλησα; 16,3; 19,5-7; V 7,3; 65,8-9; 54, ubi in ipsa anaphora $\mu\acute{e}ν$ neglegitur, qui usus ad poetarum²⁾ exemplum referendus est; porro 70,4-6; 77,2-3; 94,2-3; VI 8,5-6, ubi pro μοι exspectaveris ἐμοὶ vel ἐμαυτῷ; 15,4-5; 29,5-6.

In tetralogiis exstant II α 2,4-5; β 11,2-4; δ 3,1-4; III γ 3,8.

Hac igitur proprietate probe fixa ac stabilita compluribus locis, quos perperam critici tentarunt, lucem afferre possumus: VI 7,3-8,1; 43,3-4; item in tetrall. II δ 11,4-7 (cf. p. 24).

¹⁾ cf. Cueuel, essai sur la langue et le style de l'orateur Ant., Paris 1886, p. 131.

²⁾ cf. Krueger, I. I. § 59,1 Anm. 4.

Cum hoc usu cohaeret ea ratio, ut Antiphon verba ἐγώ δὲ proferat, quibus in praegressis non respondent οὐτοι μὲν, quamquam optime scribi potuerunt. Atque hoc quidem praecipue in tetralogiis occurrit, quippe cum in his potissimum accusatio et responsio acriter sibi obiciantur. Velut **II** δ 4,3-5,1 φασὶ . . . ἐγώ δὲ . . . δοκῶ; eiusdemmodi **III** γ 5,3-6; ib. 7,3-8; **IV** β 3,1-4; γ 4,1-4.

In oratt. tale exstat **V** 39,1-2 . . . τάδε λέγουσι . . . ἐγώ δέ φημι. Huc spectant fortasse haec minus perspicue comparata **I** 5,3-4; **V** 85,4-5; 93,8-11.

μὲν — δὲ.

μὲν — δὲ particulae in earum numero sunt, quibus amplissima maximeque varia ab Antiphonte data est provincia. Vulgo iis sententiae sibi opponuntur atque ita, ut membris comparibus, alteri μὲν alteri δὲ, affigantur. Rhamnusius vero aliquoties ita a sollemini ratione recedit, ut illas duobus verbis unius eiusdemque sententiae subiciat. Velut **III** δ 2 ἀληθῆ μέν, λεπτὰ δὲ καὶ ἀχριθῆ; **IV** β 3 ὑπ' ἐμοῦ μέν, δικαίως δὲ. His strictim commemoratis ad ea transeamus, quibus potissimum proprietas Antiphontea deprehenditur.

Non semel commonuimus, quam late pateat antitheta efficiendi consuetudo. Iam videbimus ad hunc usum a nostro etiam μὲν — δὲ particulas adhiberi, atque ita quidem, ut μὲν voculae negatio subiciatur. Cuiusmodi sunt **V** 39,3 ἐγώ δέ φημι ταῦτα μὲν οὐ λέγειν αὐτόν, ὅτι δὲ κτλ.; 55,2-3 τὸ μὲν πρῶτον οὐχ ηὔρον . . ., ὅστερον δέ; item 63,3; 68,8-9; 82,6-7; **VI** 29,5-6, ubi μὲν omissum est.

Aequo in tetrall. **II** γ 9,4; **III** α 2,2-3; β 7,7; 8,5-6; 10,5-6; paulo aliter conformatum est **II** β 10,2 εἰκάτως μὲν, ὄντως δὲ μὴ (cf. **II** δ 10,2).

Paulo ante explicatum est μὲν — δὲ vi opponendi esse praeditas. Apud nostrum vero est, ubi proprie iis enuntiatis

inserantur, quibus ne minimum quidem insit contrarii. Ita fit, ut eodem quo τε—καὶ voculae munere fungantur. Velut **V** 31 κατεψέσατό μου, τὴν μὲν ἐλευθερίαν ἐλπίσας οἴσεσθαι, τῆς δὲ βασάνου εἰς τὸ παραχρῆμα βούλομενος ἀπηλλάγθαι. Eadem ratio quodammodo cerni potest in **V** 79 ἡλλάξαντο μὲν... κακοδαιμονίαν, ἐπειδον δὲ τὴν ἑωτῶν πατρίδα ἀνάστατον γενομένην, sed qui genuinus nexus intercedat, infra disseretur. Praeterea **VI** 45 ἐπιστάμενοι μὲν τοὺς νόμους..., ὥρῶντες δ' ἐμὲ βούλεύοντα.

Magis vero conspicuus est hic usus in tetrall.: **II** α 1, 3-4; 6,4-6; 11,3; γ 10,1-2; **III** α 2,4; **IV** α 2,7-8; β 7,3-4, ubi singularis structurae neglegentia observatur.

Atque etiam verba ipsa tali modo copulantur **II** γ 8,4 εἰκότως μὲν ἀνοσίως δὲ et **III** γ 5,4-5 ἀπάσης μὲν γῆς ἄμαρτίντα, πάντων δὲ σωμάτων.

Ab hoc usu proxime abest is, quo μὲν—δὲ verbo cum anaphora dupliciter posito adduntur. Nam ea est anaphorae ratio, ut duo enuntiata sive membra uno verbo repetito inter se copulentur. Ponitur autem haec figura, „quando, ut ait Aquila Romanus c. 34, praecipue et ipsi commoti videri volunt oratores et iudicem commovere¹⁾“. Ad quae Rehdantzius in indice I, p. 159, addit minore vehementia esse id genus, quod μὲν—δὲ particulis conformetur. Atque id quidem, ut idem Rehdantzius scite enucleavit, apud optimos oratores praeter Demosthenem rarius invenitur. Sed si quis magnum illum Demosthenis orationum númerum cum exemplorum copia comparaverit, ne apud hunc ipsum quidem illud nimis frequentari ingenue fatebitur. Iam vero quo studio Antiphon huic generi indulgeat, ex his exemplis²⁾ insigniter elucebit: **V** 12 ἀνώμοτος μὲν — ἀν. δὲ; 45 νύκτωρ μὲν—ν. δὲ; 54 διάφορον—δ. δὲ (cf. p. 42 ad V 54); **VI** 25 εἰεν μὲν—εἰεν δὲ et post pauca ἔξείη μὲν—ἔξ. δὲ.

¹⁾ cf. conspectum, quem Rehdantzius praebet in „Dem. 9 Phil. Reden“, ind. I, p. 158.

²⁾ Omittenda sunt ea, quae ubique satis trita sunt: πολλοὶ μὲν—π. δὲ, τοτὲ μὲν — τ. δὲ al.

In tetrall. reperies **II α 6 εἰκότως μὲν**—**εἰτα δὲ**; **IV δ 9 κοινὴν μὲν**—**καὶ δὲ**; sim. **IV α 6 ὡς μὲν**—**ὡς δὲ**.

Maxime autem in hoc genere copulativo mira maximeque Antiphontis propria est locutio **τοῦτο μὲν**—**τοῦτο δὲ** = et—et. Quae quamvis tantummodo in orr. I et V inveniatur, tamen nemo erit, cui hoc ullam moveat dubitationem, praesertim cum saepius de huiusmodi discriminibus exposuerim (cf. pp. 11 adn. 2; 26 sq.; 34; 42). Fontem autem, unde mira illa coniunctio defluxerit, Herodoti libros esse recte iudicat Madvigius, l. l. p. 231 Anm. 1. Invenitur autem apud omnes pedestris orationis scriptores, sed ita, ut quo quis proprius ad perfectiore Attice dicendi rationem accedit, eo magis eam aspernetur¹⁾. Appono locos: **I 1; 11; V 5; 26; 31; 50; 52; 53; 67; 81; 83.**

In hac locutione praeterea illud attentione dignum est, quod pro oratoris nostri aspera et inaequali componendi ratione, quae ad illud γένος αὐστηρόν²⁾ quod vocatur spectat, non semper, sicut severis legibus postulatur, **τοῦτο μὲν**—**τοῦτο δὲ** sibi respondent³⁾. Velut exstat **I 9-10 τοῦτο μὲν**—**τε**; **V 94 τοῦτο μὲν**—**δὲ**; **13 καὶ τοῦτο δὲ**; **76 οὕτε τοῦτο δ’ αὖ** (cf. **V 95** et **II α 8 οὕτε δὲ**); **68-69 αὐτίκα**—**ἔπειτα**—**τοῦτο δὲ**—**τοῦτο δὲ**; **82 nulla particula**—**τοῦτο δὲ**.

Nunc pauca disserenda sunt de usu Antiphontis in enumeratione. Cuius communem et peryagatam formam esse πρῶτον μὲν—ἔπειτα nemo nescit⁴⁾. Quae etiamsi apud nostrum quoque satis frequentatur, tamen non raro a legi-

¹⁾ cf. Rehdantz, l. l. p. 253.

²⁾ cf. Dionys. Halic. de comp. verb. c. 22: οὕτε ἀναγκαῖα ἀξολουθία δουλεύοντα (scil. τὰ κῶλα τῆς αὐστηρᾶς ἀρμονίας), ἀλλ’ εὑργενῆ καὶ ἀπλᾶ καὶ ἐλεύθερα. φύσει τ’ ἔοικέναι μᾶλλον αὐτὰ βούλεται η τέχνη.

³⁾ Idem attingunt Hoppe, Ant. specimen. Hal. 1874, p. 34; Both, de Ant. et Thuc. genere dicendi, Marb. 1877, p. 54.

⁴⁾ cf. Buttmann, l. l. p. 519, 13; Curtius, Gr. Schulgr., 1878¹², § 628 Anm. 1; Rehdantz, l. l. p. 253, ubi haec constituit: „πρῶτον μὲν wird am häufigsten fortgesetzt durch ἔπειτα oder εἰτα, welchen bisweilen (bei Thuc. ebenso oft wie es fehlt) δὲ hinzutrifft.“ εἰτα apud Ant. in enumeratione non exstat.

tima ratione eum abhorrere videmus. Causa vero tibi circumspicienti haec eadem videbitur, quod eius elocutio „εὐγενῆς καὶ ἀπλῆ καὶ ἐλευθέρα esse quam ἀναγκαῖα ἀχολουθίᾳ servire“ mavult. Iam perlustra mihi exempla: V 29 πρῶτον μὲν — καὶ ἐπειδὴ — ἐπειδὴ δὲ; 40-41 πρῶτον μὲν — δὲ — δὲ; 14 = VI 2 μὲν — ἔπειτα. Haud paucis autem locis tale anacoluthon, ut πρῶτον μὲν nullum omnino habeat comitem: V 8; 9; 21; VI 15; III δ 3; IV γ 2 bis.

Asperae porro Antiphontis consuetudinis est structuram inchoatam ita neglegere, ut post μὲν aut δὲ omnino omittatur aut alia ponatur particula; velut II α 7 et δ 4 μὲν voculae nulla respondet δὲ. Huc etiam pertinent V 30; 54; VI 9, ubi duplici μὲν opponitur simplex δὲ. Aliae autem particulam μὲν excipiunt his locis: I 18 ἀλλὰ; V 19; 86; VI 3; 18; 21-22 μέντοι; V 52 καίτοι; VI 14 καὶ (= καίτοι? cf. Maetzner. ad V 57 et VI 46).

Neque vero semper sententiarum nexus anacoluthia violatum esse crediderim. Etenim exploratum est μὲν ex μὴν particula, quae confirmandi asseverandique vi (= vero, gewiss, fürwahr) est praedita, attenuatam apud Homerum tragicosque et Herodotum centies hoc sensu usurpari. Temporum autem serie sola μὲν vocula hanc genuinam vim magis magisque abiecit, ita ut in proba graecitate nonnisi in certis quibusdam locutionibus eam retinuerit, velut (καὶ) μὲν δὴ, μὲν οὖν, πάντα μὲν οὖν, εἰκὸς μὲν, ἐγὼ μὲν οὖμαι al. Iam vero cum identidem ostenderim, quam studiosus sit Rhamnusius priscorum poetarum et Herodoti imitator, idem quin hac quoque ratione illorum insistat vestigiis non dubito. Qua in opinione quodammodo me gravissimis Kuehneri et Bäumeleinii iudiciis adiuvari magnopere gaudeo. Ille enim l. l. p. 503 haec scitissime iudicat: „Auch den attischen Schriftstellern ist der Gebrauch des confirmativen μὲν keineswegs abzusprechen“; hic l. l. p. 162: „Man muss daran festhalten, dass μὲν nicht notwendig einen folgenden Gegensatz bedingt, sondern einfach die Aussage und speciell den voranstehenden Begriff versichert“. Quare illi nodum, ut aiunt,

in scirpo quaerere mihi videntur, qui locis quibusdam nudam μὲν particulam nonnisi adversativam esse conantur probare. Et ad hanc quidem, quam modo professi sumus, sententiam stabiliendam maxime idoneum exemplum est **V 9** καὶ ὡς μὲν οὐ κακοῦργός εἴμι οὐδὲ ἔνοχος . . ., αὐτοὶ οὗτοι τούτου γε μάρτυρες γεγένηται. Eiusdem generis sunt **V 36,1; 37,1¹⁾**. Eodem referri velim **VI 2²⁾** καὶ τοὺς μὲν νόμους . . . πάντες ἀν ἐπαινέσειν κάλλιστα νόμων κεῖσθαι; loco gemello **V 14** enim exstat τοὺς γε νόμους. Constat autem μὴν et γε cognatione quadam esse coniuncta atque ita quidem, ut μὴν (**μὲν**) ad totas enuntiationes, γε ad partes earum premendas spectet, cf. G. Hermann ad Vig. idiotismi ed. IV p. 822 et Bäuml. l. l. p. 53. Altero igitur loco totum enuntiatum, altero primariam vocem urguere voluit orator.

In tetrall. vero haec exstant **III γ 1,1; IV α 1,1;** nec secus **β 2,4 τὸν . . . ἄρξατα . . ., εἰ μὲν . . . ἥμωνάμην αὐτὸν, ἥδίκουν μὲν οὐδὲ οὗτος** (= hätte ich wahrlich auch so nicht unrecht gethan).